

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA**

Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara

CNPJ 13.922.596/0001-29 CEP 46.980-000

1º EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 121/2024

1º Termo aditivo de recomposição de preços do contrato nº 121/2024, que entre si firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa **FB DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**. Objeto: Registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios do ano letivo de 2024 para o programa nacional de alimentação escolar (PNAE), para suprir as necessidades da merenda escolar da rede pública municipal de ensino de Iraquara/Ba, celebrado em 10/05/2024, nos termos do artigo 25, inciso III do decreto 11.462 de 31 de março de 2023, referente ao Pregão Eletrônico PE-001-2024, aumentando o valor unitário do item abaixo.

Item	Descrição	Und	Valor licitado	Valor do reajuste	Valor reajustado	Saldo	Valor total do aditivo
1	AÇÚCAR CRISTAL	KG	R\$ 3,75	R\$ 1,31	R\$ 5,06	7202	R\$ 9.434,62
3	ARROZ BRANCO	KG	R\$ 5,40	R\$ 3,78	R\$ 9,18	2800	R\$ 10.584,00
5	ARROZ PARBOILIZADO	KG	R\$ 5,23	R\$ 3,66	R\$ 8,89	1800	R\$ 6.588,00
9	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA	KG	R\$ 8,05	R\$ 6,28	R\$ 14,33	2384	R\$ 14.971,52
21	FEIJÃO CARIOCA : Especificação: Tipo 1	KG	R\$ 6,16	R\$ 3,70	R\$ 9,86	2200	R\$ 8.140,00
23	FEIJÃO FRADINHO	KG	R\$ 6,49	R\$ 2,79	R\$ 9,28	1285	R\$ 3.585,15
24	FLOCOS DE MILHO	KG	R\$ 2,42	R\$ 1,45	R\$ 3,87	2361	R\$ 3.423,45
26	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	KG	R\$ 4,83	R\$ 1,69	R\$ 6,52	2152	R\$ 3.636,88
27	MACARRÃO TIPO PARAFUSO	KG	R\$ 5,61	R\$ 2,24	R\$ 7,85	1785	R\$ 3.998,40
34	ÓLEO VEGETAL (SOJA)	UND	R\$ 5,83	R\$ 2,91	R\$ 8,74	659	R\$ 1.917,69
36	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: TIPO A MÉDIO (ESCURA CARNE VERMELHA), SEM	KG	R\$ 10,98	R\$ 4,72	R\$ 15,70	800	R\$ 3.776,00
37	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA ESPECIFICAÇÃO: GRANULADA, SECA, BRANCA	KG	R\$ 9,24	R\$ 3,97	R\$ 13,21	738	R\$ 2.929,86
42	CREME DE MILHO	KG	R\$ 3,19	R\$ 1,28	R\$ 4,47	790	R\$ 1.011,20
51	LEITE UHT ESPECIFICAÇÃO: UHT, EMBALAGEM TETRA PACK	UND	R\$ 4,48	R\$ 1,93	R\$ 6,41	138	R\$ 266,34
53	LEITE EM PÓ	KG	R\$ 23,00	R\$ 13,80	R\$ 36,80	8650	R\$ 119.370,00
55	FRANGO COXA E SOBRECOXA	KG	R\$ 13,91	R\$ 5,56	R\$ 19,47	1487	R\$ 8.267,72
56	FRANGO INTEIRO	KG	R\$ 11,60	R\$ 2,32	R\$ 13,92	571	R\$ 1.324,72
57	FRANGO PEITO DE FRANGO	KG	R\$ 19,96	R\$ 7,98	R\$ 27,94	1326	R\$ 10.581,48
59	CARNE BOVINA DE 1º ESPECIFICAÇÃO: COXÃO MOLE, COXÃO DURO,	KG	40,72	R\$ 10,18	R\$ 50,90	680	R\$ 6.922,40



ESTADO DA BAHIA

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara

CNPJ 13.922.596/0001-29 CEP 46.980-000

	ALCATRA, CONTRA FILÉ, PATINHO.							
60	CARNE BOVINA TIPO MUSCULO	KG	R\$ 22,80	R\$ 10,03	R\$ 32,83	557	R\$ 5.586,71	
62	LINGUICA TIPO CALABRESA ESPECIFICAÇÃO: DEFUMADA COM REGISTRO NO SIF	KG	R\$ 22,48	R\$ 11,12	R\$ 33,60	1230	R\$ 13.677,60	
63	CARNE BOVINA SECA, A VACUO, PONTA DE AGULHA. CARNE BOVINA DESIDRATADA – CHARQUE	KG	R\$ 29,66	R\$ 12,16	R\$ 41,82	1800	R\$ 21.888,00	
Total							R\$ 261.881,74	

Total do aditivo: R\$ 261.881,74 (duzentos e sessenta e um mil oitocentos e oitenta um reais e setenta e quatro centavos)

Valor do contrato após aditivo: R\$ 1.249.489,44 (um milhão duzentos e quarenta e nove mil quatrocentos e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos).

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Iraquara/BA, 23 de julho de 2024.

MUNICÍPIO DE IRAQUARA

Walterson Ribeiro Coutinho
Prefeito Municipal